
Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Institut für Deutsche Studentengeschichte (IDS)

Systematik der IDS-Bestände

der Gemeinschaft für deutsche Studentengeschichte (GDS)
im Stadtarchiv Paderborn

(Bücher, digitalisierte Quellen und Darstellungen, Archivalien, Zeitungsartikel )

erstellt von Friedhelm Golücke und Carsten Müller M. A.

Stand: 7. 8. 2020

An einigen wenigen Stellen dieser Systematik können unlogische Einordnungen auftreten.
Das ist deshalb unvermeidlich, weil die bestehende Systematik nicht verändert, sondern
nur ergänzt werden kann, da sonst die Signaturen der katalogisierten Bücher nicht mehr
stimmen bzw. umsigniert werden müßten. Die dadurch gegebene zusätzliche Belastung ist
vorerst nicht tragbar. In fernerer Zukunft, wenn die dringlichen Arbeiten erledigt sind und
„Normalbetrieb“ herrscht, kann über eine Bereinigung der Systematik nachgedacht wer-
den. Vorerst sollte das Register bei der Suche helfen. 

1



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Übersicht:

0 Findmittel

1 Allgemeine Nachschlagewerke

2 Bildungs- und Hochschulpolitik

3 Hochschulwesen

4 Studentenwesen

5 Akademiker

6 Reihen, Zeitschriften, Aufsatzsammlung

7 Sammlungen

Register

2



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

0  Findmittel
0.1   Findmittel, eigene

0.1.1 IDS-Systematik
0.1.2 Findbuch Vereinsarchiv (Warmbrunn)
0.1.3 GDS-Belegexemplare, Liste
0.1.4 …

0.2 Fremde Findmittel
0.2.1 Verzeichnisse fremder Archive

0.3 Literaturverweise zur Hochschulkunde
0.3.1 Verlagskataloge
0.3.2 Antiquariatskataloge
0.3.3 Einzelanzeigen
0.3.4 Buchbesprechungen

0.4 Ratgeber, Handbücher allgemein
0.5 Hilfsmittel für die Systematik

1  Allgemeine Nachschlagewerke
1.1 Allg. Lexika (chronologisch)
1.2 Handbücher 

1.2.1 Adreßbücher
1.3 Geschichte allg.

1.3.1 Deutschsprachiger Raum
1.3.2 Weltkriege, Weimarer Republik
1.3.3 Drittes Reich
1.3.4 DDR
1.3.5 Bundesrepublik
1.3.6 …
1.3.7 …
1.3.8 Nation

1.3.8.1 Auslandsdeutsche
1.3.9 Sonstiges

1.4 Personenlexika
1.4.1 Staatshandbücher, - kalender
1.4.2 Kirchliche Schematismen
1.4.3 Adelshandbücher, - kalender, Staatskalender, Handbücher
1.4.4 Berufsverzeichnisse
1.4.5 Schriftsteller, Künstler
1.4.6 Bildungswesen, Hochschulen, Gelehrte, Wissenschaftler
1.4.7 Nekrologe
1.4.9 Sonstige

1.5 Örtliches  
1.5.1 Länder
1.5.2 Einzelne Orte

2 Bildungs- und Hochschulpolitik

2.1 Deutschland
2.1.0 Allgemein

2.1.0.1 Bund
2.1.1 Bundesländer und frühere dt. Staaten (A-Z )

Bayern

3



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Preußen
Sachsen-Anhalt
2.1.1.1 Amtliche Verlautbarungen
2.1.1.2 Bildungspolitik
2.1.1.3 Bildungsstand
2.1.1.4 …
2.1.1.5 Bildungsplanung
2.1.1.6 Bildungsforschung

2.1.2 Kultusministerkonferenz (KMK)
2.1.3 Hochschulrektoren-Konferenz (HRK), ehem. Westdt. Rektorenkonf. (WRK)
2.1.4 Wissenschaftsrat

2.1.4.1 Deutscher Bildungsrat
2.1.5 Wissenschaftsorganisationen A-Z

Akademien, Wissenschaftliche 
Auslandsinstitute
Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG) 
Fraunhofer-Gesellschaft
Görresgesellschaft
Goethe-Institut
Helmholtz-Gemeinschaft
Hochschul-Informations-System (HIS)
Max Planck-Gesellschaft (MPG), Kaiser Wilhelm-Gesellschaft
Salzburger Hochschulwochen
Wissenschaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm Leibniz

2.1.6 Stiftungen A-Z
Alexander von Humboldt-Stiftung
Cusanuswerk
Deutsch-Amerikanisches Konzil
Duisberg-Stiftung
Evangelisches Studienwerk Villigst
Friedrich-Ebert-Stiftung
Fritz Thyssen-Stiftung
Gerda-Henkel-Stiftung
Hanns Seidel-Stiftung
Konrad-Adenauer-Stiftung
Körber-Stiftung
Robert-Bosch-Stiftung
Stifterverband für die deutsche Wissenschaft
Stiftung Preußischer Kulturbesitz
Studienstiftung des dt. Volkes
Volkswagen-Stiftung

2.1.7 Parteien, politische
2.1.8  Sonstiges

Verfassungsschutzberichte 
2.2  Österreich
2.3  Schweiz
2.4  DDR

2.4.1 DDR, Bildungs- und Hochschulpolitik
2.4.2 
2.4.5 Bildungseinrichtungen, nichtstaatliche
2.4.9 Wiedervereinigung

2.5  Europa

4



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

2.5.1 Bildungspolitik außereuropäische Länder
2.6  Bildungsgeschichte  
2.6.1 Bibliothek
2.6.2 Museum
2.6.3 Sammlung
2.6.5 Antike
2.6.6 Mittelalter
2.6.7 Frühe Neuzeit

2.6.9 Gegenwart
2.6.9.1 [jetzt: 2.1.1.6]

2.7 Geistige Strömungen
2.7.1 Christliche Orientierung
2.7.2 …
2.7.3 …
2.7.4 …
2.7.5 Friedensbewegung
2.7.7 Elitegedanke
2.7.9 Freimaurer
2.7.10 Werte und Einstellungen

2.7.10.1 Ehrvorstellungen, Ehrbegriff
2.8 Allgemeinbildung
2.8.1 Bildungsbürgertum
2.9 Sonstiges
2.10 [jetzt: 2.1.1.6]

3 Hochschulwesen, deutschsprachiges
3.1 Allgemein

3.1.0  Hochschulgeschichtsschreibung
3.1.0.1 Hochschularchive
3.1.0.2 Historische Institute, Vereinigungen
3.1.0.3 …
3.1.0.8 Zeremoniell / Riten

3.1.1  Handbücher
3.1.1.1 Bibliographisches

3.1.2  Hochschulgeschichte allg. 
3.1.2.1 Altertum
3.1.2.2 Mittelalter
3.1.2.3 Frühe Neuzeit

3.1.2.3.1 Akademische Gerichtsbarkeit
3.1.2.4   XIX. Jahrhundert

3.1.2.4.1 Humboldtsche Reformen
3.1.2.5   XX.  und XXI. Jahrhundert
3.1.2.6 Hochschulstandort Deutschland

3.1.2.6.1 Gemeinschaft der Hochschulen
3.1.3  Grundsatzfragen
3.1.4  Hochschulreform, Hochschulpolitik, Hochschulplanung

3.1.4.1 Hochschulreformen
3.1.4.2 Politische Einflüsse
3.1.4.3 Planungen

3.1.5  Hochschulpersonal
3.1.5.1 Wissenschaftlicher Nachwuchs
3.1.5.2 Berufung

5



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

3.1.6  Hochschulrecht (auch Wissenschaftsrecht)
3.1.7  Hochschulfinanzierung
3.1.8  Nichtdeutsche Hochschulen (=nicht deutschsprachige)
3.1.9  Sonstiges (u. a.: Bibliothek, Hochschulbau, Kliniken,  Außenbeziehungen)

3.1.9.3 Hochschulbau
3.1.10 Statistik
3.1.11 Hochschularten

Tierarzneischulen
3.1.15 Tradition

3.1.15.1 Tracht, Kleidung
3.1.15.3 Universitätsreden

3.2  Forschung, Lehre 
3.2.1 Forschung
3.2.2 Lehre
3.2.3 Didaktik, Hochschulpädagogik

3.2.3.1 Medien
3.2.4 Vorbildung, Weiterbildung
3.2.5 Qualitätssicherung
3.2.6 Sammlungen
3.2.7 Universitätsmuseum
3.2.8 Evaluation
3.2.9 Hochschulschriften
3.2.10 Universitätsbibliothek 

3.3  Wissenschaft
3.3.1 Allgemein
3.3.2 Wissenschaftstheorie
3.3.3 einzelne Disziplinen (A-Z)

Chemie 
Biologie
Erziehungswissenschaft
Geologie
Germanistik 
Lehrerbildung
Literaturwissenschaft
Medizin 
Museologie
Pädagogik, s.: Erziehungswissenschaft
Pädagogik/Lehramt 
Physik 
Philologie 
Philosophie 
Politikwissenschaft 
Psychologie 
Sprachwissenschaft
Theologie
Veterinärmedizin
usw.

3.3.4 Wissenschaftsethik
3.3.5 Wissenschaftsfreiheit
3.3.6 Wissenschaftskritik
3.3.7 Wissenschaftssprache
3.3.8  Wissenschaftsgeschichte

6



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

3.3.9  Sonstiges
3.3.10 Wissenschaftspolitik
3.3.11 Wissenschaftsbetrug
3.3.12 Wissenschaftspreise
3.3.13 Wissenschaftsförderung

3.4  Studium
3.4.0  Schule, Höhere Schule, Abitur
3.4.1  Hochschulzugang, Studierfähigkeit (auch: ZVS; Numerus clausus)
3.4.2  Studienführer (örtliche bei Städten)
3.4.3  Studienratgeber

3.4.3.1 Arbeitstechnik
3.4.4  Studienprobleme (Behindertenstudium), Studienberatung, Bildungsferne Schichten
3.4.5  Studienreform
3.4.6  Studienfinanzierung/Studienförderung
3.4.7  Studienabschluß (Prüfungen, Promotionswesen, Ehrenpromotion) 
3.4.8  Studienabbruch
3.4.9  Auslandsstudium/Auslandspraktikum
3.4.10 Ausländerstudium
3.4.11 Studentenrecht
3.4.12 Altersstudium
3.4.13 Weiterbildung
3.4.14 Erwachsenenbildung
3.4.15 Fernstudium
3.4.16 Studium generale
3.4.17 E-Learning
3.4.18 Bologna-Prozeß
3.4.19 Duales Studium
3.4.20 Berufseinstieg
3.4.30 Studium, Sonstiges, Allgemeines

3.5  Sonstiges
3.5.1. Hochschulsport usw.
3.5.2 Kulturelle Tätigkeiten
3.5.5 Feminismus

3.6 Schöngeistiges
3.6.1 Professorenroman

3.7 Außenbeziehungen
3.7.1 Hochschulstadt
3.7.2 Parteien
3.7.3 …
3.7.4 Hochschule und Staat/Politik

3.7.5 …
3.7.6 …
3.7.7 Gewerkschaften

3.8  Hochschulen, Sammel- und Überblicksveröffentlichungen
3.8.1 Fachhochschulen
3.8.2 Kirchliche Akademien (ev., kath.) 
3.8.3 Kirchliche Hochschulen
3.8.4 Landwirtschaftliche Hochschulen

3.9 Einzelne Hochschulstädte (A-Z) (ggf. zusätzlich: U, TU, TH, PH, FH, usw.) 

7



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

[Zusätzlich zu den Hochschulen des deutschen Sprachraums sind deutschsprachige Akademische 

Gymnasien und gleichartige Anstalten sowie nicht deutschsprachige Hochschulen wie baltische 

und oberitalienische genannt, zu denen eine besondere Beziehung bestand oder besteht.] 

 
A

Aachen (AA)
Aachen, Fachhochschule (AA-FH)
Aachen, Technische Hochschule (AA-TH)
Aalen (AAL)
Aalen, Fachhochschule (AAL-FH)
Alpbach (ALP)
Altdorf, Universität (ALT-U)
Amberg, Studien-Anstalt (AMB-StA)
Angerburg (ANG)
Anhalt (ANH) 
Annweiler, Gymnasium (ANN-GYM)
Aschaffenburg
Augsburg, Universität (AUG-U)
Augsburg, Hochschulen 

B

Bamberg, Universität (BA)  
Bamberg, Gesamthochschule (BA-GH) 
Bamberg, Universität (BA-U)  
Basel, Universität (BA-U)
Bayreuth, Universität (BAY-U)
Bedburg, Rheinische Ritter-Akademie (BED-RRA)
Benediktbeuern, Hochschule der Salesianer (BE-HS)
Berlin, Bauakademie (BER-BA)
Berlin (BER), Evangelische Fachhochschule (BER-EFH)
Berlin (BER), Fachhochschule der Telekom – Deutsche Bundespost (BER-FHT)
Berlin (BER), Fachhochschule für Sozialarbeit und Sozialpädagogik (BER-FHS)
Berlin (BER), Fachhochschule für Technik und Wirtschaft (BER-FHTW)
Berlin (BER), Fachhochschule für Verwaltung und Rechtspflege (BER-FHVR)
Berlin (BER), Fachhochschule für Wirtschaft (BER-FHW)
Berlin, Freie Universität (BER-FU)
Berlin,  Friedrich-Wilhelms-Universität (BER-FWU)
Berlin (BER), Hochschule der Künste (BER-HdK)
Berlin (BER), Kunsthochschule Berlin-Weißensee (BER-KHS)
Berlin (BER), Mathematischer Verein (BER-MV)
Berlin (BER), Mathematisch-Biologisches Institut (BER-MDC)
Berlin (BER), Technische Fachhochschule (BER-TFH)
Berlin (BER), Technische Universität (BER-TU)
Bern, Universität (BERN-U)
Bethel, Kirchliche Hochschule (BET-KH)
Bielefeld (BIE), Universität
Bielitz, Lehrerbildungsanstalt (BIEL-LB)
Bingen, Fachhochschule (BIN-FH)
Bochum, Fachhochschule (BOC-FH)
Bochum, Universität (BOC-U)
Bologna, Universität (BOL-U)

8



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Bonn, Hochschule Bonn-Rhein-Sieg (BON-HS)
Bonn, Landwirtschaftliche Hochschule (BON-LHS)
Bonn, Universität (BON-U)
Brandenburg, Fachhochschule (BRAN-FH)
Braunschweig, Hochschule für Bildende Künste (BRAU-HBK)
Braunschweig, Technische Universität (BRAU-TU)
Bremen, Universität (BRE-U) 
Bremerhaven, Hochschule (BREH-HS)
Breslau, Akademie (BRES-AKAD)
Budapest, Universität (BUD-U)
Büren (BUE)

C

Chemnitz-Zwickau, Technische Universität  (CHE-TU)
Clausthal-Zellerfeld, Technische Universität (TU) 
Coburg, Fachhochschule (COB-FH)  
Cottbus, Technische Universität (COT-TU)
Czernowitz, Universität (CZE-U)

D

Danzig, Technische Hochschule (DAN-TU)
Darmstadt, Fachhochschule (DAR-FH)
Darmstadt, Technische Hochschule (DAR-TH)
Dessau, Bauhaus (DES-BH) 
Dillingen (Donau), Lyceum (DIL-LY)
Dillingen (Donau), Studien-Anstalt (DIL-StA)
Donauwörth, Hochschule (DON-H)
Dorpat  (DOR)
Dortmund, Fachhochschule (DOR-FH)
Dortmund, Universität (DOR-U)
Dresden, Hochschule für Bildende Künste (DRE-HBK)  
Dresden, Technische Universität (DRE-TU) 
Duisburg, Universität (DUI)
Düsseldorf, Fachhochschule (DUE-FH)

E

Eberswalde, Hochschule für nachhaltige Entwicklung (EBE-HNE)
Eichstätt, Lyceum, (EIC-LY)
Eichstätt, Katholische Universität (EIC-KUV)
Emden, Fachhochschule (EMD-FH)
Erfurt, Pädagogische Hochschule (ERF-PH)
Erfurt, Universität (ERF-U)
Erlangen, Universität (ERL-U)
Essen, Universität, Universität (ESS-UGH)

F

Flensburg, Hochschule für Technik und Wirtschaft (FLE-FH)
Frankfurt am Main, Fachhochschule (FRA/M-FH)

9



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Frankfurt am Main, Universität (FRA/M-U)
Frankfurt/Oder, Pädagogische Akademie (FRA/O-PA)
Freiberg, Technische Universität Bergakademie (FRE-TUB) 
Freiburg i. Br., Universität (FREI-U)
Freiburg i. Br., Staatliche Musikhochschule  (FREI-MH)
Freising, Gymnasium (FREIS-GYM)
Fulda, Fachhochschule (FUL-FH)
Fulda, Universität (FUL-U)

G

Gießen, Universität (GIE-U)
Gotha, Lehrer-Seminar (GOT-LS)
Göttingen, Universität (GOE-U)
Graz, Technische Universität (GRA-TU)
Graz, Karl-Franzens- Universität (GRA-KFU)
Greifswald, Universität (GRE-U)

H

Hagen, Fernuniversität (HAG-FUV)
Halberstadt (HALB)  
Halle, Universität Halle-Wittenberg (HAL-U)
Hamburg, Bucerius Law School (HAM-BLS)
Hamburg, Hochschule für das weibliche Geschlecht (HAM-HWG)
Hamburg, Universität (HAM-U)
Hamburg, Universität der Bundeswehr (HAM-UVB)
Hannover, Fachhochschule (HAN-FH)
Hannover (HAN), Technische Hochschule (HAN-TU)
Hannover (HAN), Tierärztliche Hochschule (HAN-TAH)
Hannover, Universität (HAN-U)
Heidelberg, Universität (HEI-U)
Helmstedt, Universität (HEL-U)
Hildesheim, Universität (HIL-U) 
Hohenheim, Universität (HOH-U) 
Höxter, Fachhochschule (HOE-FH)

I/J

Ilmenau, Technische Universität (ILM-TU)
Ingolstadt, Universität (ING-U)
Innsbruck, Universität (INN-U)
Innsbruck, Höhere Technische Lehranstalten (INN-HTL)
Jena (JEN)
Jena, Universität (JEN-U)

K

Kaiserslautern, Universität (KAI-U)
Karlsruhe, Universität (KAR-U)
Kassel, Gesamthochschule (KAS-GH)
Kassel, Universität (KAS-U)
Kiel, Fachhochschule (KIE-FH)

10



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Kiel, Universität (KIE-U)
Klagenfurt, Universität (KLA-U) 
Koblenz, Wissenschaftliche Hochschule für Unternehmensführung (KOB-WHU)
Koblenz-Landau, Universität (KOB-U)  
Köln, Bundesakademie für öffentliche Verwaltung (KOE-BaKÖV)
Köln, Deutsche Sporthochschule (KOE-SHS)
Köln, Fachhochschule (KOE-FH)
Köln, Fachhochschule des Bundes für öffentliche Verwaltung (KOE-FHÖV)
Köln, Handelshochschule (KOE-HS)
Köln, Jesuitenkolleg (KOE-JK)
Köln, Katholische Fachhochschule Nordrhein-Westfalen (KOE-KFH)
Köln, Universität (KOE-U) 
Königsberg, Universität (KOEN-U)
Konstanz, Universität (KON-U) 
Kusus, Gymnasium (KUS-GYM)

L

Landau 
Landshut, Universität (LAN-U)
Lausanne, Universität (LAU-U)
Lausitz 
Leipzig, Universität (LEI-U)
Leipzig, Hochschule für Technik, Wirtschaft und Kultur (LEI-HTWK)
Lingen, Universität (LIN-U)
Löwen, Katholische Universität (LOE-KUV)
Lüneburg, Fachhochschule (LUEN-FH)
Luzern, Gymnasium (LUZ-GYM)

M

Magdeburg, Fachhochschule (MAG-FH)
Magdeburg , Universität (MAG-U)
Mainz, Universität (MAI-U)
Mannheim, Berufsakademie (MAN-BeA)
Marburg, Universität (MAR-U)
Mittweida 
Mönchengladbach (MOE)
München, Fachhochschule (MUE-FH)
München, Hochschule für Philosophie (MUE-HfPh)
München, Hochschule für Politik (MUE-HfP)
München, Universität (MUE-U)
Münster, Polizei-Führungsakademie (MUEN-PFA)
Münster, Universität (MUEN-U)

N

Neuburg an der Donau, Studien-Anstalt (NEUB-StA)
Neuendettelsau, Kirchliche Hochschule (NEU-TH)
Nürnberg, Fachhochschule (NUE-FH) 
Nürnberg, Universität (NUE-U)
Nürtingen

11



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

O

Oldenburg, Universität (OLD-U) 
Osnabrück, Universität (OSN-U)
Wuppertal 

P

Paderborn, Gymnasium (PAD-GYM)
Paderborn, Theologische Fakultät (PAD-ThF)
Paderborn, Universität (PAD-U)
Passau, Universität
Pinneberg 
Potsdam, Universität (POT-U) 
Prag, Universität (PRA-U) 

R

Regensburg, Universität (REG)
Rostock, Universität (WUP-U)

S

Saarbrücken, Universität (SAA-U)
Salzburg, Universität (SAL-U)
St. (Sankt) Gallen, Handels-Hochschule (StG-HS)
Schmalkalden, Fachhochschule (SCM-FH)
Senftenberg, Fachhochschule (SEN-FH)
Siegen, Universität (SIE-UGH)
Sondershausen, Hochschule (SON)
Speyer, Hochschule für Verwaltungswissenschaften (SPE-HV)
Straßburg, Universität (STR-U)
Stuttgart, Universität (STU-U)

T

Trier, Universität (TRI-U) 
Tsingtau, Hochschule (TSI)
Tübingen, Universität (TUE-U) 

U

Ulm, Universität (ULM-U)

V
Villigst 

W

Weihenstephan, Fachhochschule (WEI-FH)
Weimar, Bauhochschule (WEI-BA)
Weimar, Ingenieurschule (WEI-IS)

12



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Wien, Diplomatische Akademie (WIE-DA) Wien, Hochschule für Bodenkultur (WIE-HB)
Wien, Hochschule für Musik und darstellende Kunst (WIE-HMK)
Wien, Wirtschaftsuniversität (WIE-WU)
Wiesbaden, Fachhochschule (WIES-FH)
Wilhelmshaven, Fachhochschule (WIL-FH)
Wismar, Hochschule  (WIS-HS)
Wittenberg, Predigerseminar (WIT-PS)
Wittenberg, Universität (WIT-U) 
Wuppertal, Kirchliche Hochschule (WUP-KH)
Wuppertal, Universität (WUP-U)
Würzburg, Universität (WUE-U)

Z

Zittau (Görlitz), Fachhochschule (ZIT-FH)
Zürich, Hochschule für Angewandte Wissenschaften (ZUE-HfAW)
Zürich, Hochschule für Wirtschaft (ZUE-HfW)
Zürich, Technische Hochschule (ZUE-TH)
Zürich, Universität (ZUE-U) 
Zwickau, Fachhochschule (ZWI-FH)

4  Studentenwesen

4.1 Allgemeines (Gesamtdarstellungen, Handbücher, Sammelwerke)
4.1.1 Studentengeschichtsschreibung

4.1.1.1 Allgemein
4.1.1.2 Institute u. Vereine (A-Z)

- Deutsche Gesellschaft für Hochschulkunde (DGfH), vgl. auch IfH
- Gesellschaft für burschenschaftliche Geschichtsforschung (GfbG) bzw. 
Burschenschaftliche Historische Kommission
- Gesellschaft für Studentengeschichte und stud. Brauchtum [des CV]
- Institut für Hochschulkunde (IfH), vgl. auch DGfH
- Oskar Scheuer-Institut für Hochschulkunde [Wien]
- Österreichischer Verein für Studentengeschichte (ÖVfStG)
- Schweizerische Vereinigung für Studentengeschichte (SVSt)
- Steirischer Studentenhistoriker-Verein [Graz] 
- Studentengeschichtliche Vereinigung des CC
- Verein für corpsstudentische Geschichtsforschung (VfcG)
- Verein für Vorarlberger Bildungs- und Studentengeschichte (VBSt) 

4.1.1.3 Veranstaltungen
Studentenhistorikertagungen (Stuhita) (des Arbeitskreises der Studenten-
historiker im CDA)

4.1.1.4 Bibliographisches 
4.1.2 Der Student als Phänotyp
4.1.3 Studentenleben

4.1.3.1 Ratgeber
4.1.3.2 Student und Frau
4.1.3.3 Sittengeschichte
4.1.3.4 …
4.1.3.5 Student und Politik

4.2 Geschichte
4.2.1 Mittelalter (Spätantike bis 1500)

13



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

4.2.2 Frühe Neuzeit (1500 – 1800)
4.2.2.1 Illuminaten

4.2.3 XIX. Jahrhundert 
4.2.3.1 Einheitsbewegung

4.2.3.1.1 Wartburgfest
4.2.3.2 Vormärz

4.2.3.2.1 Karlsbader Beschlüsse
4.2.3.2.2 Frankfurter Wachensturm
4.2.3.2.3 Märzrevolution

4.2.3.3 Nationalversammlung
4.2.3.3.1 Deutsche Farben
4.2.3.3.2 Deutschlandlied

4.2.4 XX. Jahrhundert u. XXI. Jahrhundert
4.2.4.1 Zwanzigstes Jahrhundert bis 1933/35

4.2.4.1.1 Kaiserreich von 1871 bis 1918
4.2.4.1.2 Erster Weltkrieg
4.2.4.1.3 Wandervogel

4.2.4.2 NS-Herrschaft (1933-45)
4.2.4.3 Zwanzigstes Jahrhundert ab 1945

4.2.4.3.1 Nachkriegszeit
4.2.4.4 Jugendbewegung
4.2.4.5 Frauenstudium, Frauenbewegung
4.2.4.6 Studentenbewegung (1968)
4.2.4.7 Protestbewegungen
4.2.4.8 Antisemitismus
4.2.4.9 Linksextremismus, Rechtsextremismus
4.2.4.10 Abstinenzbewegung

4.3  Studentenwesen (außer Verbindungen)
4.3.1 Allgemeines

4.3.1.2 Studenteninitiativen
4.3.1.3 Sonstige Organisationen
4.3.1.5 Studentenzahlen
4.3.1.8 Absolventen

4.3.2 Studienführer, auch Studentenwerk (nach Orten A-Z)
4.3.3 Studentenvertretung

4.3.3.1 Überörtliches (A-Z)
Deutscher Akademischer Austauschdienst (DAAD)
Deutsches Studentenwerk (DSW)
Österreichische Hochschülerschaft (ÖH)
Verband der Schweizerischen Studentenschaften (VSS)
Verband Deutscher Studentenschaften (VDS)
Vereinigte Deutsche Studentenschaften (VDS)

4.3.3.2 Örtliches (Orte A-Z)
A

Aachen; 

B
Bamberg; Basel; Bingen; Bielefeld; Brandenburg; Berlin; Bern; Bochum;
Bonn; Braunschweig; Bremen; Breslau; 

C
Chemnitz; Clausthal; Darmstadt; Charlottenburg; 

14



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

D
Dresden; Dortmund; Düsseldorf; 

E
Eichstätt; Eisenstadt; Eisenach; Erfurt; Erlangen; Essen; 

F
Freiburg i. Br.; Freiberg; Freising; Frankfurt a. M.; Frankfurt a. d. O.; 

G
Gießen; Göttingen; 

H
Hagen; Halle; Hildesheim; Hohenheim; Hamburg; Hannover; Heidel-
berg; 

I/J
Ingolstadt; Innsbruck
; Iserlohn; Jena; Ilmenau; 

K
Karlsruhe; Kaiserslautern; Kassel; Klagenfurt; Koblenz; Köln; Kiel; Kon-
stanz; 

L
Leipzig; Leoben; Linz; Lüneburg; 

M
Mannheim; Magdeburg; Mönchengladbach; Merseburg; Marburg; Mann-
heim; München; Mainz; Münster; 

N
Nürnberg; 

O
Osnabrück; Oldenburg; 

P
Passau; Potsdam; Paderborn; Pforzheim; Prag; 

R
Ravensburg; Regensburg; Rostock; 

S
Salzburg; Saarbrücken; Siegen; Speyer; St. Gallen; Stuttgart; 

T
Trier; Tübingen; 

W

15



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Weihenstephan; Weimar; Wilhelmshaven; Wolfsburg; Wien; Wiesbaden; 
Wuppertal; Würzburg; 

Z
Zürich

4.3.4 Politische Betätigung, politische Einstellung (auch Studentenunruhen außer 1968)
4.3.5 Stellung und Mitwirkung in Hochschule, studentische Selbstverwaltung
4.3.6 Studierende als akademische Bürger
4.3.7 Geistige und kulturelle Lage (einschließlich Werteorientierung)

4.3.7.1 Studentengemeinden
4.3.8 Studentenrecht 

4.4  Soziales und Freizeit
4.4.1 Soziale Lage und wirtschaftliche Sicherung, Studienfinanzierung, Stipendien
4.4.2 Studentenwerk, soziale Hilfseinrichtungen, Wohnungsfragen, Mensa
4.4.3 Gesundheit, psychische Probleme
4.4.4 Stud. Lebensformen, 

4.4.4.1 Studentenehe
4.4.5 Freizeit, kulturelle Betätigung

4.4.5.1 Studententheater
4.5 Studentische Vereinigungen

4.5.1 Allgemeines, Geschichte der studentische Vereinigungen allg. (auch Verbindungen 
allg.)

4.5.1.3 Verbindungswesen allgemein
4.5.2 Studentenvereinigungen und Programme außer Korporationen (A-Z)

Association des Etats Généraux des Etudiants de l’Europe (AEGEE)
Association Internationale des Etudiants en Sciences Economiques et Commer-
ciales (AIESEC)
Aktionsgemeinschaft (österr.)
Bonding
Community programme for Education and Training in Technology (COMETT)
Einigung Katholischer Studenten an Fachhochschulen (EKSF)
European Law Students Association (ELSA)
International Association for the Exchange of Students for Technical Experience 
(IAESTE)
Junge Liberale (Julis)
Jungsozialisten in der SPD (Jusos)
Katholische Deutsche Studenten-Einigung (KDSE)
Market Team
Ring Christlich-Demokratischer Studenten (RCDS)
Verband der Sozialistischen Studenten Österreichs (VSStÖ)
usw.

4.5.3 Korporationsverbände einschließlich Dachverbände (A-Z)
4.5.3.1 Korporationsverbände in Deutschland, allgemein
4.5.3.2 Korporationsverbände in Österreich, allgemein
4.5.3.3 Korporationsverbände in der Schweiz, allgemein

 
Akademischer Gesangsverein (AGV)
Akademischer Ruderbund (ARB)
Akademischer Turnbund (ATB)
Allgemeiner Deutscher Waffenring (ADW)
Arbeitsgemeinschaft Akademischer Verbände (AAV)

16



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Arbeitsgemeinschaft katholischer Studenten- und Hochschulgemeinden (AGG)
Arbeitsgemeinschaft katholischer Studentenverbände (AGV)
Arbeitskreis für Gegenwartsfragen der Hochschule
Arnstädter Verband Math.er und Naturwiss.er Vereine an Dt.Hochschulen (AV)

Baltische Verbindungen (dt.)
Bremgartenkartell (BrK)
Bund Dt. Ingenieur-Korporationen (BDIC)
Bund deutscher Studenten (BdSt)
Bund Freier wissenschaftlicher Vereinigungen 
Bund katholischer deutscher Akademikerinnen (BkdA)
Bund Neudeutschland (ND), siehe: Neudeutschland (ND) 
Burschenschaft, siehe auch: Deutsche Burschenschaft

Cartellverband d. kath. dt. Studentenverbindungen (CV)
Cartellverband der kath. österr. Studentenverbindungen (ÖCV)
Chilenische Verbindungen (BCB)
Coburger Convent (CC) 
Conservativer Delegierten-Convent (CDC)
Convent Deutscher Akademikerverbände (CDA)
Convent Deutscher Korporationsverbände (CDK)
Corps (siehe auch: Kösener SC, Weinheimer SC)

Damenverbindungen
Deutsche Burschenschaft (DB)
Deutsche Gildenschaft (DG)
Deutsche Landsmannschaft (DL) 
Deutsche Sängerschaft (DS)
Deutsche Wehrschaft (DW)
Deutscher Wissenschafter-Verband (DWV)

Eisenacher Kartell Akad.-Theol. Vereine (Eisenacher Kartell)
Estnische Verbindungen
Europäischer Kartellverband (EKV)

Falkensteinerbund (FB)
Flämische Verbindungen allg.
Fortbildungswerk für Studenten und Schüler (FWS), siehe: AAV
Freideutsche Jugend, siehe: Verband der Freideutschen Jugend

Goslarer Cartell-Verband naturwiss. und med. Vereine (Goslarer CV)

Helvetia (H)
Hochland-Verband (HV)
Holländische Verbindungen

Ingenieurverbindungen
Interessengemeinschaft dt. akad. Fliegerschaften (Idaflieg)

Japanische Verbindungen
Jüdische Verbände
Juristische Vereine

17



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Kartell-Convent der Verbindungen dt. Studenten jüd. Glaubens (KC)
Kartellverband katholischer deutscher Studentenvereine (KV)
Katholiek Vlaams Hoogstudenten-Verbond (KVHV)
Katholische Österreichische Landsmannschaft (KÖL)
Kösener Senioren-Convents-Verband (KSCV; Kösener SC)

Lettische Verbindungen (nichtdt.)
Litauische Verbindungen allg.

Marburger Konvent (MK)
Miltenberger Ring (MR)
Miltenberg-Wernigeroder Ring (MWR)
Mittweidaer Senioren-Convent (MSC)
Mündener Convent forstakademischer Verbindungen (MC)

Neudeutschland, Bund (ND) 
Nürnberger Convent Technischer Corporationen (NCTC)

Ring Katholischer Akademischer Burschenschaften (RKAB)
Ring Katholischer Deutscher Burschenschaften (RKDB)
Rothenburger Verband schwarzer schlagender Verbindungen (RVSV)
Rotenburger Vertreter-Convent (RVC)
Rudolfstädter Senioren-Convent (RSC)

Sängerschaften, Sängerverbindungen
Schlaraffia
Schwarzburgbund (SB)
Schweizer Kartell Industria 
Schweizerische Akademische Turnerschaft (SAT)
Schweizerische Verbindungen und Vereine allg.
Schweizerischer Studentenverein (SchwStV; StV)
Schweizerischer Waffenring (SWR)
Schweizerischer Zofingerverein (Zofingia; Z)
Sondershäuser Verband (SV)
Stella Helvetica (SSt)
Sudetendeutscher Verband studentischer Corporationen (SVSC)

Technischer Cartellverband (TCV)
Turnverbindungen, Turnvereine

Unitas-Verband der wiss. kath. Studentenvereine „Unitas“(UV)

Verband der Freideutschen Jugend
Verband der Vereine Deutscher Studenten (VVDSt)
Verband für Studentenwohnheime
Vertreter-Convent der Turnerschaften an deutschen Hochschulen (VC), vgl.: CC

Weinheimer Senioren-Convent (WSC)
Wernigeroder Jagdcorporationen Senioren-Convent (WJSC)
Wernigeroder Schwarzer Verband (WSV)
Wingolfsbund (WB)

18



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Zentralverband Auslandsdt. Studierender
Zofingia (Z), auch: Schweizerischer Zofingerverein

4.5.4 Verbandsfreie Verbindungen (A-Z)
4.5.5 „Richtungen“ des Verbindungswesens (hier nur grundsätzliche Darlegungen)

4.5.5.0 Weltanschauliche Fragen allg.
4.5.5.1 Waffenstudententum
4.5.5.2 Farbenstudententum
4.5.5.3 Corpsstudententum
4.5.5.4 Burschenschaft
4.5.5.5 Landsmannschaft 
4.5.5.6 Sängerschaft
4.5.5.7 Turnerschaft
4.5.5.8 Jüdische Verbindungen
4.5.5.9 Christliche Verbindungen
4.5.5.10 Weitere (z. B. Freistudentenschaft, Jugendbewegung, Gildenschaft)
4.5.5.11 Abstinenzbewegung

4.5.6 Pennalverbindungen (A-Z)
Allgemeiner Deutscher Pennälerring (APR), siehe: ÖPR
Fränkischer Absolvent-Convent (FAC)
Mittelschüler-Kartell-Verband (MKV)
Österreichischer Pennälerring (ÖPR)
Passauer Senioren-Convent (PSC)
Pennälerkartell Baden
Siebenbürger Schülerverbindungen, allg.
Tiroler Mittelschüler-Verband (TMV), gehört zum MKV
Veitshöchheimer Convent (SVSC)
Verbandsfreie A-Z
Orte A-Z

4.5.7 Korporationswesen nach Orten (A-Z)
München
Würzburg

4.6 Studentisches Brauchtum
4.6.1 Allgemeines
4.6.2 Comment, studentische Sitten und Gebräuche
4.6.3 Studentenlied (auch: Liederbücher, Kommersbücher)
4.6.4 Bild, Graphik, Karikatur, Stammbücher  (hier nur Literatur; Originale nach 7.4.7)

4.6.4.1 Couleurkarten
4.6.5 Studentensprache, Pennälersprache, Sprach- und Wörterbücher
4.6.6 Literarisches (Autoren von A-Z)
4.6.7 Heraldik
4.6.8 Couleurartikelfirmen
4.6.9 Sonstiges (Kartenspiele)

4.6.9.1 Rauchen
4.6.10 Symbolik
4.6.11 Ritual
4.6.12 Stammbuch
4.6.13 Fechten
4.6.14 Ehrengericht
4.6.15 Duell, Duellverwerfung
4.6.16 Musikalisches

4.7 Studentenromane, allg. akad. Belletristik (Autoren von A-Z)

19



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

4.8 Außenbeziehungen
4.8.1 …
4.8.2 Bundesanstalt für Arbeit
4.8.8 Verbindungsgegner

4.9 Sonstiges
4.9.1 Übernationale Organisationen
4.9.5 Nichtdt. stud. Organisationen
4.9.6 Geheimgesellschaften 
4.9.9 Nichtdt. Studenten

5   Akademiker/Personen
5.0   Akademikerschaft, allg.
5.1   Biographische Sammelwerke
5.2   Biographien einzelner Personen (A-Z)
5.5 Akademische Berufe (A-Z)

6  Zeitschriften, Reihen, Aufsatzsammlung
6.1 Zeitschriften (A-Z)

<es ist eine Liste mit ca. 1700 Zeitschriften vorhanden, in der der Bestand 
im einzelnen verzeichnet ist>

6.2 Reihen
Abhandlungen zum Studenten- und Hochschulwesen (ASH)
< ergänzen>

6.3 GDS-Aufsatzsammlung
<Es liegen rund 170 Bände vor, die mit Registerbänden erschlossen sind.>

7 Sammlungen
7.1 Sammlung Studentika (vorwiegend Sachzeugnisse)
7.2 Hinterlegungen (Deposita), Nachlässe
7.3 (Sammlung Zeitungsausschnitte nunmehr Hauptabteilung 9)
7.3.1 Hochschulen (Orte A-Z)
7.4 Sammlung Abbildungen u. ä. (außer GDS selbst)
7.5 Broschüren-Sammlung 

20



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Register

Aachen, Hochschulen <3.9>  8
Aachen, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Aachen, TH <3.9>  8
Aalen, Fachhochschule <3.9>  8
Abbildungen, Sammlung <7.4>  20
Abitur <3.4.0>  7
Absolventen <4.3.1.8>  14
Abstinenzbewegung <4.5.5.11>  19
Abstinenzbewegung <4-2-4-10>  14
Adelshandbücher, - kalender <1.4.3>  3
Adreßbücher <1.2.1>  3
Akademien, Wissenschaftliche  4
Akademikerschaft, allg <5>  20
Akademische Berufe <5.5>  20
Akademische Gerichtsbarkeit <3.1.2.3.1>  5
Akademischer Ruderbund (ARB) <4.5.3>  16
Akademischer Turnbund (ATB) <4.5.3>  16
Aktionsgemeinschaft (österr.) <4.5.2>  16
Alexander von Humboldt-Stiftung <2.1.6>  4
Allgemeinbildung <2.8>  5
Allgemeine Nachschlagewerke  <1>  3
Allgemeiner Deutscher Pennälerring (APR) 

<4.5.6>  19
Allgemeiner Deutscher Waffenring (ADW) 

<4.5.3>  16
Alpbach <3.9>  8
Altdorf, Universität <3.9>  8
Altersstudium <3.4.12>  7
Altertum, Hochschulgeschichte <3.1.2.1>  5
Amberg, Studien-Anstalt <3.9>  8
Amtliche Verlautbarungen <2.1.1.1>  4
Angerburg <3.9>  8
Anhalt <3.9>  8
Annweiler, Gymnasium <3.9>  8
Antike <2.6.4>  5
Antiquariatskataloge <0.3.2>  3
Antisemitismus <4.2.4.8>  14
Arbeitsgemeinschaft Akademischer Verbände 

(AAV) <4.5.3>  16
Arbeitsgemeinschaft katholischer Studenten- 

und Hochschulgemeinden (AGG) <4.5.3>  16
Arbeitsgemeinschaft katholischer 

Studentenverbände (AGV) <4.5.3>  16
Arbeitskreis für Gegenwartsfragen der 

Hochschule <4.5.3>  17
Arnstädter Verband Math.er und Naturwiss.er 

Vereine an Deutschen Hochschulen (AV) 
<4.5.3>  17

Aschaffenburg, Hochschulen <3.9>  8

Association des Etats Généraux des Etudiants de
l’Europe (AEGEE) <4.5.2>  16

Association Internationale des Etudiants en Sci-
ences Economiques et Commerciales 
(AIESEC) <4.5.2>  16

Augsburg, Hochschulen <3.9>  8
Augsburg, Universität <3.9>  8
Ausländerstudium<3.4.10>  7
Auslandsinstitute <2.1.5>  4
Auslandsstudium <3.4.9>  7
Außenbeziehungen der Hochschulen <3.7>  7
Baltische Verbindungen, dt. <4.5.3>  17
Bamberg, Gesamthochschule <3.9>  8
Bamberg, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Bamberg, Universität <3.9>  8
Basel, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Basel, Universität <3.9>  8
Bayern, Hochschulpolitik <2.1.1>  3
Bayreuth, Universität (BAY-U) <3.9>  8
Bedburg, Rheinische Ritter-Akademie (BED-

RRA) <3.9>  8
Behindertenstudium <3.4.4>  7
Belegexemplare der GDS-Veröfftl. <0.1.3>  3
Belletristik <4.7>  19
Benediktbeuern, Hochschule der Salesianer (BE-

HS) <3.9>  8
Berlin (BER), Evangelische Fachhochschule 

(BER-EFH) <3.9>  8
Berlin (BER), Fachhochschule der Telekom – 

Deutsche Bundespost (BER-FHT) <3.9>  8
Berlin (BER), Fachhochschule für Sozialarbeit 

und Sozialpädagogik (BER-FHS) <3.9>  8
Berlin (BER), Fachhochschule für Technik und 

Wirtschaft (BER-FHTW) <3.9>  8
Berlin (BER), Fachhochschule für Verwaltung 

und Rechtspflege (BER-FHVR) <3.9>  8
Berlin (BER), Fachhochschule für Wirtschaft 

(BER-FHW) <3.9>  8
Berlin (BER), Hochschule der Künste (BER-

HdK) <3.9>  8
Berlin (BER), Kunsthochschule Berlin-

Weißensee (BER-KHS) <3.9>  8
Berlin (BER), Mathematisch-Biologisches Institut

(BER-MDC) <3.9>  8
Berlin (BER), Mathematischer Verein (BER-MV) 

<3.9>  8
Berlin (BER), Technische Fachhochschule (BER-

TFH) <3.9>  8

21



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Berlin,  Friedrich-Wilhelms-Universität (BER-
FWU) <3.9>  8

Berlin, Bauakademie (BER-BA) <3.9>  8
Berlin, Freie Universität (BER-FU) <3.9>  8
Berlin, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Berlin, TU <3.9>  8
Bern, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Bern, Universität (BERN-U) <3.9>  8
Berufseinstieg <3.4.20>  7
Berufsverzeichnisse <1.4.4>  3
Berufung <3.1.5.2>  5
Bethel, Kirchliche Hochschule <3.9>  8
Bibliographisches zum Hochschulwesen<3.1.1>  

5
Bibliothek <2.6.1>  5
Bielefeld, Hochschulen <3.9>  8
Bielefeld, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Bielitz, Lehrerbildungsanstalt <3.9>  8
Bildungs- und Hochschulpolitik <2>  3
Bildungsbürgertum <2.8.1>  5
Bildungseinrichtungen, nichtstaatliche <2.4.5>  4
Bildungsferne Schichten <3.4.4>  7
Bildungsforschung  5
Bildungsforschung <2.1.1.6>  4
Bildungsgeschichte <2.6>  5
Bildungsplanung <2.1.1.5>  4
Bildungspolitik <2.1.1.2>  4
Bildungspolitik außereuropäische Länder 

<2.5.1>  5
Bildungsstand <2.1.1.3>  4
Bildungswesen <1.4.6>,  3
Bingen, Fachhochschule (BIN-FH) <3.9>  8
Bingen, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Biographien einzelner Personen <5.2>  20
Biographische Sammelwerke <5.1>  20
Biologie<3.3.3>  6
Bochum, Fachhochschule (BOC-FH) <3.9>  8
Bochum, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Bochum, Universität (BOC-U) <3.9>  8
Bologna, Universität (BOL-U) <3.9>  8
Bologna-Prozeß <3.4.18>  7
Bonding <4.5.2>  16
Bonn, Hochschule Bonn-Rhein-Sieg <3.9>  9
Bonn, Landwirtschaftliche Hochschule (BON-

LHS) <3.9>  9
Bonn, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Bonn, Universität (BON-U) <3.9>  9
Brandenburg, Fachhochschule (BRAN-FH) <3.9>

9
Brandenburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Braunschweig, Hochschule für Bildende Künste 

(BRAU-HBK) <3.9>  9

Braunschweig, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Braunschweig, TU <3.9>  9
Bremen, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Bremen, Universität <3.9>  9
Bremerhaven, Hochschule <3.9>  9
Bremgartenkartell (BrK) <4.5.3>  17
Breslau, Akademie (BRES-AKAD) <3.9>  9
Breslau, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Buchbesprechungen <0.3.4>  3
Budapest, Universität <3.9>  9
Bund deutscher Studenten (BdSt) <4.5.3>  17
Bund Dt. Ingenieur-Korporationen (BDIC) 

<4.5.3>  17
Bund Freier wissenschaftlicher Vereinigungen 

<4.5.3>  17
Bund katholischer deutscher Akademikerinnen 

(BkdA)<4.5.3>  17
Bund Neudeutschland (ND), siehe: 

Neudeutschland (ND) <4.5.3>  17
Bundesanstalt für Arbeit <4.8.2>  20
Bundesrepublik <1.3.5>  3
Büren (BUE) <3.9>  9
Burschenschaft <4.5.5.4>  19
Burschenschaft, siehe auch: Deutsche 

Burschenschaft <4.5.3>  17
Cartellverband d. kath. dt. 

Studentenverbindungen (CV) <4.5.3>  17
Cartellverband der kath. österr. 

Studentenverbindungen (ÖCV) <4.5.3>  17
Charlottenburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Chemie <3.3.3>  6
Chemnitz, Hochschule <3.9>  9
Chemnitz, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Chilenische Verbindungen  17
Christliche Orientierung <2.7.1>  5
Christliche Verbindungen <4.5.5.9>  19
Clausthal, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Clausthal-Zellerfeld, Bergakademie TU <3.9>  9
Coburg, Fachhochschule <3.9>  9
Coburger Convent (CC) <4.5.3>  17
Comment <4.6.2>  19
Community programme for Education and 

Training in Technology (COMETT) <4.5.2>  16
Convent Deutscher Akademikerverbände 

(CDA) <4.5.3>  17
Convent Deutscher Korporationsverbände 

(CDK) <4.5.3>  17
Corps (siehe auch: Kösener SC, Weinheimer SC) 

<4.5.3>  17
Corpsstudententum <4.5.5.3>  19
Cottbus, Technische Universität (COT-TU) <3.9>

9

22



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Couleurartikelfirmen <4.6.8>  19
Couleurkarten <4.6.4.1>  19
Cusanuswerk <2.1.6>  4
Czernowitz, Univ. <3.9>  9
Damenverbindungen <4.5.3>  17
Danzig, TH <3.9>  9
Darmstadt, Fachhochschule <3.9>  9
Darmstadt, Studentenschaft <4.3.3.2>  14
Darmstadt, Technische Hochschule  9
DDR <1.3.4>  3
DDR, Bildungs- und Hochschulpolitik <2.4.1>  4
Dessau, Bauhaus <3.9>  9
Deutsch-Amerikanisches Konzil <2.1.6>  4
Deutsche Burschenschaft (DB) <4.5.3>  17
Deutsche Farben <4.2.3.3.1>.  14
Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG)<2.15>  

4
Deutsche Gesellschaft für Hochschulkunde 

(DGfH) <4.1.1.2>  13
Deutsche Gildenschaft (DG) <4.5.3>  17
Deutsche Landsmannschaft (DL) <4.5.3>  17
Deutsche Sängerschaft (DS) <4.5.3>  17
Deutsche Wehrschaft (DW) <4.5.3>  17
Deutscher Akademischer Austauschdienst 

<4.3.3.1>  14
Deutscher Bildungsrat <2.1.4.1>  4
Deutscher Wissenschafter-Verband (DWV) 

<4.5.3>  17
Deutsches Studentenwerk <4.3.3.1>  14
Deutschlandlied <4.2.3.3.2>  14
Didaktik <3.2.3.1>  6
Dillingen (Donau), Lyceum <3.9>  9
Dillingen (Donau), Studien-Anstalt <3.9>  9
Donauwörth, Hochschule  <3.9>  9
Dorpat, Univ. <3.9>  9
Dortmund, Hochschulen <3.9>  9
Dortmund, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Dortmund, Universität (DOR-U)  9
Dresden, Hochschule für Bildende Künste <3.9> 

9
Dresden, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Dresden, Technische Universität (DRE-TU) <3.9>

9
Drittes Reich <1.3.3>  3
Duales Studium <3.4.19>  7
Duell, Duellverwerfung <4.6.15>  19
Duisberg-Stiftung <2.1.6>  4
Duisburg, Uiversität (DUI)  9
Düsseldorf, Hochschulen <3.9>  9
Düsseldorf, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Eberswalde, Hochschule für nachhaltige 

Entwicklung <3.9>  9

Ehrenpromotion <3.4.7>  7
Ehrrvorstellungen, Ehrbegriff <2.7.10>  5
Eichstätt, Kath. Universität <3.9>  9
Eichstätt, Lyceum <3.9>  9
Eichstätt, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Einheitsbewegung <4.2.3.1>  14
Einigung Katholischer Studenten an 

Fachhochschulen (EKSF) <4.5.2>  16
Eisenach, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Eisenacher Kartell Akad.-Theol. Vereine 

(Eisenacher Kartell) <4.5.3>  17
Eisenstadt, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
E-Learning <3.4.17>  7
Elitegedanke <2.7.7>  5
Emden, Fachhochschule (EMD-FH) <3.9>  9
Erfurt, PH  9
Erfurt, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Erfurt, Universität  9
Erlangen, Hochschulen <3.9>  9
Erlangen, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Erwachsenenbildung <3.4.14>  7
Erziehungswissenschaft <3.3.3>  6
Essen, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Essen, Universität <3.9>  9
Europäischer Kartellverband (EKV) <4.5.3>  17
European Law Students Association (ELSA) 

<4.5.2>  16
Evaluation <3.2.8>  6
Evangelisches Studienwerk Villigst <2.1.6>  4
Fachhochschulen <3.8.1>  7
Falkensteinerbund (FB) <4.5.3>  17
Farbenstudententum <4.5.5.2>  19
Fechten <4.6.13>  19
Feminismus <3.5.5>  7
Fernstudium <3.4.15>  7
Findmittel <0>  3
Flensburg, Hochschule für Technik und 

Wirtschaft <3.9>  9
Forschung <3.2.1>  6
Fortbildungswerk für Studenten und Schüler 

(FWS), siehe: AAV <4.5.3>  17
Frankfurt a. d. O., Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Frankfurt a. M., Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Frankfurt am Main, Fachhochschule <3.9>  9
Frankfurt am Main, Universität  10
Frankfurt/Oder, Hochschulen <3.9>  10
Frankfurter Wachensturm <4.2.3.2.2>  14
Frauenstudium <4.2.4.5>  14
Fraunhofer-Gesellschaft <2.15>  4
Freiberg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Freiberg, TU Bergakademie <3.9>  10

23



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Freiburg i. Br., Staatliche Musikhochschule <3.9>
10

Freiburg i. Br., Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Freiburg i. Br., Universität <3.9>  10
Freideutsche Jugend, siehe: Verband der 

Freideutschen Jugend <4.5.3>  17
Freimaurer <2.7.9>  5
Freising, Gymnasium <3.9>  10
Freising, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Freizeit <4.4.5>  16
Freizeit <4.4>  16
Friedensbewegung <2.7.5>  5
Friedrich-Ebert-Stiftung <2.1.6>  4
Frühe Neuzeit <2.6.7>  5
Frühe Neuzeit, Hochschulgeschichte <3.1.2.3>  5
Fulda, Fachhochschule <3.9>  10
Fulda, Universität (FUL-U) <3.9>  10
Geheimgesellschaften <4.9.6>  20
Geistige Strömungen <2.7>  5
Geologie <3.3.3>  6
Gerda-Henkel-Stiftung <2.1.6>  4
Germanistik <3.3.3>  6
Geschichte allg. <1.3>  3
Gesellschaft für burschenschaftliche 

Geschichtsforschung (GfbG) <4.1.1.2>  13
Gesellschaft für Studentengeschichte und 

studentisches Brauchtum [des CV] <4.1.1.2>  
13

Gesundheit <4.4.3>  16
Gewerkschaften und Hochschule <3.7.7>  7
Gießen, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Gießen, Universität <3.9>  10
Goethe-Institut <2.1.5>  4
Görresgesellschaft <2.1.5>  4
Goslarer Cartell-Verband naturwiss. und med. 

Vereine (Goslarer CV) <4.5.3>  17
Gotha, Lehrer-Seminar <3.9>  10
Göttingen, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Göttingen, Universität <3.9>  10
Graphik <4.6.4>  19
Graz, Universität <3.9>  10
Graz,TU  <3.9>  10
Greifswald, Universität <3.9>  10
Grundsatzfragen zum Hochschulwesen <3.1.3>  

5
Hagen, Fernuniversität <3.9>  10
Hagen, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Halberstadt <3.9>  10
Halle, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Halle-Wittenberg, Universität <3.9>  10
Hamburg, Bucerius Law School <3.9>,  10

Hamburg, Hochschule für das weibliche 
Geschlecht  10

Hamburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Hamburg, Universität  10
Hamburg, Universität der Bundeswehr  10
Handbücher zum Hochschulwesen <3.1.1>  5
Hannover, Fachhochschule  10
Hannover, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Hannover, Technische Hochschule  10
Hannover, Tierärztliche Hochschule  10
Hannover, Universität  10
Hanns Seidel-Stiftung <2.1.6>  4
Heidelberg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Heidelberg, Universität <3.9>  10
Helmholtz-Gemeinschaft <2.15>  4
Helmstedt, Universität <3.9>  10
Helvetia (H) <4.5.3>  17
Heraldik <4.6.7>  19
Hildesheim, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Hildesheim, Universität <3.9>  10
Historische Institute, Vereinigungen <3.1.02>  5
Hochland-Verband (HV) <4.5.3>  17
Hochschularchive <3.1.0.1>  5
Hochschulbau <3.1.9>  6
Hochschulbibliothek  6
Hochschule und Staat/Politik <3.7.4>  7
Hochschulen (Orte A-Z) <7.3.1>  20
Hochschulen, Gelehrte <1.4.6>  3
Hochschulen, nichtdeutsche <3.1.8>  6
Hochschulen, Überblicke <3.8>  7
Hochschulfinanzierung <3.1.7>  6
Hochschulgeschichte allg. <3.1.2>  5
Hochschulgeschichte, XIX. Jahrhundert <3.1.2.4>

5
Hochschulgeschichte, XX.  und XXI. Jahrhundert

<3.1.2.5>  5
Hochschulgeschichtsschreibung <3.1.0>  5
Hochschul-Informations-System (HIS) <2.15>  4
Hochschulpädagogik <3.2.3.1>  6
Hochschulpersonal <3.1.5>  5
Hochschulplanung <3.1.4.3>  5
Hochschulrecht <3.1.6>  6
Hochschulreformen <3.1.4.1>  5
Hochschulrektoren-Konferenz (HRK) <2.1.3>  4
Hochschulschriften <3.2.9>  6
Hochschulsport <3.5.1>  7
Hochschulstadt <3.7.1>  7
Hochschulstädte, einzelne <3.9>  7
Hochschulstandort Deutschland <3.1.2.6>  5
Hochschulstatistik <3.1.1.10>  6
Hochschulwesen, deutschsprachiges <3>  5
Hochschulzugang <3.4.1>  7

24



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Hohenheim, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Hohenheim, Universität <3.9>  10
Höhere Schule <3.4.0>  7
Holländische Verbindungen <4.5.3>  17
Höxter, Fachhochschule <3.9>  10
Humboldtsche Reformen <3.1.2.4.1>  5
Illuminaten <4.2.2.1>  14
Ilmenau, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Ilmenau, Technische Universität <3.9>  10
Ingenieurverbindungen <4.5.3>  17
Ingolstadt, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Ingolstadt, Universität <3.9>  10
Innsbruck, Hochschulen <3.9>  10
Innsbruck, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Innsbruck, Universität <3.9>  10
Institut für Hochschulkunde (IfH) <4.1.1.2>  13
Institute u. Vereine A-Z <4.1.1.2>  13
Interessengemeinschaft dt. akad. Fliegerschaften

(Idaflieg) <4.5.3>  17
International Association for the Exchange of 

Students for Technical Experience (IAESTE) 
<4.5.2>  16

Iserlohn, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Jena, Hochschulen <3.9>  10
Jena, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Jüdische Verbände <4.5.3>  17
Jüdische Verbindungen <4.5.5.8>  19
Jugendbewegung <4.2.4.4>  14
Junge Liberale (Julis) <4.5.2>  16
Jungsozialisten in der SPD (Jusos) <4.5.2>  16
Juristische Vereine <4.5.3>  17
Kaiser Wilhelm-Gesellschaft <2.15>  4
Kaiserreich von 1871 bis 1918 <4.2.4.1.1>  14
Kaiserslautern, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Kaiserslautern, Universität <3.9>  10
Karikatur <4.6.4>  19
Karlsbader Beschlüsse <4.2.3.2>  14
Karlsruhe, Hochschulen <3.9>  10
Karlsruhe, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Kartell-Convent der Verbindungen dt. 

Studenten jüd. Glaubens (KC) <4.5.3>  17
Kartellverband katholischer deutscher 

Studentenvereine (KV) <4.5.3>  18
Kartenspiele <4.6.9>  19
Kassel, Gesamthochschule  10
Kassel, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Kassel, Universität <3.9>  10
Katholiek Vlaams Hoogstudenten-Verbond 

(KVHV) <4.5.3>  18
Katholische Deutsche Studenten-Einigung 

(KDSE) <4.5.2>  16

Katholische Österreichische Landsmannschaft 
(KÖL) <4.5.3>  18

Kiel, Fachhochschule <3.9>  10
Kiel, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Kiel, Universität  11
Kirchliche Akademien (ev., kath.) <3.8.2>  7
Kirchliche Hochschulen <3.8.3>  7
Klagenfurt, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Klagenfurt, Universität <3.9>  11
Koblenz, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Koblenz, Wissenschaftliche Hochschule für 

Unternehmensführung  11
Koblenz-Landau, Universität  11
Köln, Bundesakademie für öffentliche 

Verwaltung  11
Köln, Deutsche Sporthochschule  11
Köln, Fachhochschule  11
Köln, Fachhochschule des Bundes für öffentliche

Verwaltung  11
Köln, Handelshochschule  11
Köln, Jesuitenkolleg  11
Köln, Katholische Fachhochschule Nordrhein-

Westfalen  11
Köln, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Köln, Universität  11
Königsberg, Universität <3.9>  11
Konrad-Adenauer-Stiftung <2.1.6>  4
Konstanz, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Konstanz, Univ. <3.9>  11
Körber-Stiftung <2.1.6>  4
Korporationsverbände <4.5.3>  16
Korporationsverbände in der Schweiz, 

allgemein <4.5.3.3>  16
Korporationsverbände in Deutschland, 

allgemein <4.5.3.1>  16
Korporationsverbände in Österreich, allgemein 

<4.5.3.2>  16
Korporationswesen nach Orten <4.5.7>  19
Kösener Senioren-Convents-Verband (KSCV; 

Kösener SC)  18
Kulturelle Tätigkeiten <3.5.2>  7
Kultusmisterkonferenz (KMK) <2.1.2>  4
Kusus, Gymnasium <3.9>  11
Landau, Hochschule <3.9>  11
Länder, Nachschlagewerke <1.5.1>  3
Landshut, Hochschule <3.9>  11
Landsmannschaft <4.5.5.5>  19
Landwirtschaftliche Hochschulen <3.8.4>  7
Lausanne, Universität <3.9>  11
Lausitz, Hochschule <3.9>  11
Lehramt <3.3.3>  6
Lehre <3.2.2>  6

25



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Lehrerbildung <3.3.3>  6
Leipzig, Hochschule für Technik, Wirtschaft 

und Kultur  11
Leipzig, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Leipzig, Universität <3.9>  11
Leoben, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Lettische Verbindungen (nichtdt.) <4.5.3>  18
Lexika <1.1>  3
Lingen, Hochschule <3.9>  11
Linksextremismus <4.2.4.9>  14
Linz, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Litauische Verbindungen <4.5.3>  18
Literarisches (Autoren von A-Z) <4.6.6>  19
Literaturverweise zur Hochschulkunde <03>  3
Literaturwissenschaft <3.3.3>  6
Löwen, Kath. Universität <3.9>  11
Lüneburg, Fachhochschule <3.9>  11
Lüneburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Luzern, Gymnasium <3.9>  11
Magdeburg , Universität  11
Magdeburg, Fachhochschule  <3.9>  11
Magdeburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Mainz, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Mainz, Universität <3.9>  11
Mannheim, Berufsakademie <3.9>  11
Mannheim, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Marburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Marburg, Universität<3.9>  11
Marburger Konvent (MK) <4.5.3>  18
Market Team <4.5.2>  16
Märzrevolution <4.2.3.2.3>  14
Max Planck-Gesellschaft <2.15>  4
Medien <3.2.3.1>  6
Medizin <3.3.3>  6
Mensa <4.4.2>  16
Merseburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Miltenberger Ring (MR) <4.5.3>  18
Miltenberg-Wernigeroder Ring (MWR) <4.5.3>  

18
Mittelalter <2.6.6>  5
Mittelalter, Hochschulgeschichte <3.1.2.2>  5
Mittelschüler-Kartell-Verband (MKV) <4.5.6>  19
Mittweida, Hochschule <3.9>  11
Mittweidaer Senioren-Convent (MSC) <4.5.3>  

18
Mönchengladbach, Hochschule <3.9>  11
Mönchengladbach, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
München, Fachhochschule <3.9>  11
München, Hochschule für Philosophie  11
München, Hochschule für Politik  11
München, Korporationswesen <4.5.7>  19
München, Studentenschaft <4.3.3.2>  15

München, Universität  11
Mündener Convent forstakademischer 

Verbindungen (MC) <4.5.3>  18
Münster, Polizei-Führungsakademie  11
Münster, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Münster, Univ. <3.9>  11
Museologie <3.3.3>  6
Museum <2.6.2>  5
Musikalisches <4.6.16>  19
Nachkriegszeit <4.2.4.3.1>  14
Nachlässe <7.2>  20
Nachschlagewerke <1>  3
Nachschlagewerke, örtliche <1.5>  3
Nation <1.3.8>  3
Nekrologe <1.4.7>  3
Neuburg an der Donau, Studien-Anstalt <3.9>  

11
Neudeutschland, Bund (ND) <4.5.3>  18
Neuendettelsau, Kirchliche Hochschule <3.9>  11
Numerus clausus <3.4.1>  7
Nürnberg, Fachhochschule  11
Nürnberg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Nürnberg, Universität <3.9>  11
Nürnberger Convent Technischer Corporationen

(NCTC) <4.5.3>  18
Nürtingen, Hochschule <3.9>  11
Oldenburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Oldenburg, Universität <3.9>  12
Orte, einzelne <1.5.2>  3
Oskar Scheuer-Institut für Hochschulkunde 

[Wien] <4.1.1.2>  13
Osnabrück, Studentenschaft<4.3.3.2>  15
Osnabrück, Universität<3.9>  12
Österreich, Bildungs- und Hochschulpolitik 

<2.2.2>  4
Österreichische Hochschülerschaft (ÖH) 

<4.3.3.1>  14
Österreichischer Pennälerring (ÖPR) <4.5.6>  19
Österreichischer Verein für Studentengeschichte

(ÖVfStG) <4.1.1.2>  13
Pädagogik <3.3.3>  6
Paderborn, Gymnasium <3.9>  12
Paderborn, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Paderborn, Theologische Fakultät  12
Paderborn, Universität  12
Parteien und Hochschule <3.7.2>  7
Parteien, politische <2.1.7>  4
Passau Universität  <3.9>  12
Passau, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Passauer Senioren-Convent (PSC) <4.5.6>  19
Pennälersprache <4.6.5>  19
Pennalverbindungen <4.5.6>  19

26



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Personenlexika <1.4>  3
Personenlexika, sonstige <1.4.9>  3
Pforzheim, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Philologie <3.3.3>  6
Philosophie <3.3.3>  6
Physik <3.3.3>  6
Pinneberg, Hochschule <3.9>  12
Politikwissenschaft<3.3.3>  6
Politische Betätigung <4.3.4>  16
Politische Einflüsse <3.1.4.2>  5
Potsdam, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Potsdam, Universität <3.9>  12
Prag, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Prag, Universität<3.9>  12
Preußen, Hochschulpolitik <2.1.1>  4
Professorenroman <3.6.1>  7
Promotionswesen <3.4.7>  7
Protestbewegungen <4.2.4.7>  14
Prüfungen <3.4.7>  7
psychische Probleme <4.4.3>  16
Psychologie <3.3.3>  6
Qualitätssicherung <3.2.5>  6
Ratgeber <4.1.3.1>  13
Ratgeber, Handbücher allgemein <0.4>  3
Rauchen <4.6.9.1>  19
Ravensburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Rechtsextremismus <4.2.4.9>  14
Regensburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Regensburg, Universität<3.9>  12
Reihen <6.2>  20
Ring Christlich-Demokratischer Studenten 

(RCDS) <4.5.2>  16
Ring Katholischer Akademischer 

Burschenschaften (RKAB) <4.5.3>  18
Ring Katholischer Deutscher Burschenschaften 

(RKDB) <4.5.3>  18
Robert-Bosch-Stiftung <2.1.6>  4
Rostock, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Rostock, Universität <3.9>  12
Rothenburger Verband schwarzer schlagender 

Verbindungen (RVSV) <4.5.3>  18
Rudolfstädter Senioren-Convent (RSC) <4.5.3>  

18
Saarbrücken, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Saarbrücken, Universität <3.9>  12
Sachsen-Anhalt, Hochschulpolitik <2.1.1>  4
Salzburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Salzburg, Universität <3.9>  12
Salzburger Hochschulwochen <2.15>  4
Sammlung <2.6.3>  5
Sammlungen <3.2.6>  6
Sammlungen <7>  20

Sängerschaft <4.5.5.6>  19
Sängerschaften, Sängerverbindungen <4.5.3>  18
Schematismen, kirchliche <1.4.2>  3
Schlaraffia <4.5.3>  18
Schmalkalden, Fachhochschule <3.9>  12
Schöngeistiges <3.6>  7
Schriftsteller, Künstler <1.4.5>  3
Schule <3.4.0>  7
Schwarzburgbund (SB) <4.5.3>  18
Schweiz, Bildungs- und Hochschulpolitik 

<2.2.3>  4
Schweizer Kartell Industria <4.5.3>  18
Schweizerische Akademische Turnerschaft 

(SAT) <4.5.3>  18
Schweizerische Vereine allg. <4.5.3>  18
Schweizerische Vereinigung für 

Studentengeschichte (SVSt) <4.1.1.2>  13
Schweizerischer Studentenverein (SchwStV; 

StV) <4.5.3>  18
Schweizerischer Waffenring (SWR) <4.5.3>  18
Schweizerischer Zofingerverein (Zofingia; Z) 

<4.5.3>  18
Selbstverwaltung <4.3.5>  16
Senftenberg, FH  <3.9>  12
Siebenbürger Schülerverbindungen <4.5.6>  19
Siegen, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Sittengeschichte <3.9>  13
Sondershausen, Hochschule <3.9>  12
Sondershäuser Verband (SV) <4.5.3>  18
soziale Hilfseinrichtungen <4.4.2>  16
Soziale Lage <4.4.1>  16
Soziales <4.4>  16
Speyer, Hochschule für 

Verwaltungswissenschaften <3.9>  12
Speyer, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Sprachwissenschaft <3.3.3>  6
St. (Sankt) Gallen, Handelshochschule <3.9>  12
St. Gallen, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Staatshandbücher, - kalender <1.4.1>  3
Staatskalendder  3
Stammbuch <4.6.12>  19
Stammbücher <4.6.4>  19
Steirischer Studentenhistoriker-Verein [Graz] 

<4.1.1.2>  13
Stella Helvetica (SSt) <4.5.3>  18
Stifterverband <2.1.6>  4
Stifterverband für die deutsche Wissenschaft 

<2.1.6>  4
Stiftung Preußischer Kulturbesitz <2.1.6>  4
Stiftungen <2.1.6>  4
Stipendien <4.4.1>  16
Straßburg, Universität <3.9>  12

27



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Student als Phänotyp <4.1.2>  13
Student und Frau <4.1.3.5>  13
Student und Politik  <3.9>  13
Studenten, nichtdeutsche <4.9.9>  20
Studentenbewegung <4.2.4.6>  14
Studentenehe <4.4.4.1>  16
Studentengemeinden <4.3.7.1>  16
Studentengeschichtliche Vereinigung des CC 

<4.1.1.2>  13
Studentengeschichtsschreibung <4.1.1>  13
Studentengeschichtsschreibung, 

Bibliographisches <4.1.1.4>  13
Studentenhistorikertagungen <4.1.1.3>  13
Studenteninitiativen <4.3.1.2>  14
Studentenleben <4.1.3>  13
Studentenlied <4.6.3>  19
Studentenrecht <3.4.11>  7
Studentenrecht <4.3.8>  16
Studentenromane <4.7>  19
Studentensprache <4.6.5>  19
Studententheater <4.4.5.1>  16
Studententum im Mittelalter <4.2.1>  13
Studententum in NS-Herrschaft <4.2.4.2>  14
Studententum, Geschichte <4.2>  13
Studentenvereinigungen außer Korporationen 

<4.5.2>  16
Studentenvertretung <4.3.3>  14
Studentenwerk <4.4.2>  16
Studentenwesen <4>  13
Studentenwesen, Gesamtdarstellungen <4.1>  13
Studentenwesen, Handbücher <4.2>  13
Studentenwesen, Sonstige Organisationen 

<4.3.1.3>  14
Studentenzahlen <4.3.1.5>  14
Studentika, Einzelstücke <7.1.13>  31
studentische Selbstverwaltung <4.3.5>  16
Studentische Vereinigungen <4.5>  16
Studentische Vereinigungen, Geschichte allg. 

<4.5.1>  16
Studentisches Brauchtum <4.6>  19
Studienabbruch <3.4.8>  7
Studienabschluß <3.4.7>  7
Studienberatung <3.4.4>  7
Studienfinanzierung <3.4.6>  7
Studienfinanzierung <4.4.1>  16
Studienführer <3.4.2>  7
Studienführer <4.3.2>  14
Studienprobleme <3.4.4>  7
Studienratgeber <3.4.3.1>  7
Studienreform <3.4.5>  7
Studienstiftung des dt. Volkes <2.1.6>  4
Studierende als akademische Bürger <4.3.6>  16

Studierfähigkeit <3.4.1>  7
Studium <3.4>  7
Studium generale <3.4.16>  7
Studium, Sonstiges <3.4.30>  7
Stuhita <4.1.1.3>  13
Stuttgart, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Stuttgart, Universität <3.9>  12
Sudetendeutscher Verband studentischer 

Corporationen (SVSC) <4.5.3>  18
Systematik, Hilfsmittel  3
Technischer Cartellverband (TCV) <4.5.3>  18
Theologie <3.3.3>  6
Thyssen-Stiftung <2.1.6>  4
Tierarzneischulen <3.1.11>  6
Tiroler Mittelschüler-Verband (TMV) <4.5.6>  19
Tracht <3.1.15.1>  6
Tradition <3.1.15>  6
Trier, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Trier, Universität <3.9>  12
Tsingtau, Hochschule  12
Tübingen, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Tübingen, Universität <3.9>  12
Turnerschaft <4.5.5.7>  19
Turnverbindungen, Turnvereine <4.5.3>  18
Übernationale Organisationen <4.9.1>  20
Ulm, Hochschulen <3.9>  12
Universitätsbibliothek <3.2.10>  6
Universitätsgeschichtsschreibung, siehe

Hochschulgeschichtsschreibung <3.1.0>  5

Universitätsmuseum <3.2.7>  6
Universitätsreden <3.1.15.3>  6
Veitshöchheimer Convent (SVSC) <4.5.6>  19
Verband der Freideutschen Jugend <4.5.3>  18
Verband der Schweizerischen Studentenschaften

(VSS) <4.3.3.1>  14
Verband der Sozialistischen Studenten 

Österreichs (VSStÖ) <4.5.2>  16
Verband der Vereine Deutscher Studenten 

(VVDSt) <4.5.3>  18
Verband Deutscher Studentenschaften (VDS) 

<4.3.3.1>  14
Verband für Studentenwohnheime <4.5.3>  18
Verbandsfreie A-Z <4.5.6>  19
Verbandsfreie Verbindungen <4.5.4>  19
Verbindungsgegner <4.8.8>  20
Verbindungswesen allgemein <4.5.1.3>  16
Verbindungswesen, Richtungen <4.5.5>  19
Verein für corpsstudentische 

Geschichtsforschung (VfcG) <4.1.1.2>  13
Verein für Vorarlberger Bildungs- und 

Studentengeschichte (VBSt) <4.1.1.2>  13

28



Systematik des Instituts für Deutsche Studentengeschichte im Stadtarchiv Paderborn, 29. Fassung, Stand:  7. 8. 2020

Vereinigte Deutsche Studentenschaften (VDS) 
<4.3.3.1>  14

Verlagskataloge <0.3.1>  3
Vertreter-Convent der Turnerschaften an 

deutschen Hochschulen (VC), vgl.: CC <4.5.3> 
18

Verzeichnisse fremder Archive <0.2.1>  3
Veterinärmedizin <3.3.3>  6
Villigst, Hochschule <3.9>  12
Volkswagen-Stiftung <2.1.6>  4
Waffenstudententum <4.5.5.1>  19
Wandervogel <4.2.4.1.3>  14
Wartburgfest <4.2.3.2.1>  14
Weihenstephan, Fachhochschule <3.9>  12
Weihenstephan, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Weimar, Bauhochschulen <3.9>  12
Weimar, Ingenieurschule  12
Weimar, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Weimarer Republik <1.3.2>  3
Weinheimer Senioren-Convent (WSC) <4.5.3>  

18
Weiterbildung <3.2.4>  6
Weiterbildung <3.4.13>  7
Weltanschauliche Fragen allg. <4.5.5.0>  19
Weltkriege <1.3.2>  3
Wernigeroder Jagdcorporationen Senioren-

Convent (WJSC) <4.5.3>  18
Wernigeroder Schwarzer Verband (WSV) 

<4.5.3>  18
Werte und Einstellungen <2.7.10>  5
Werteorientierung <4.3.7>  16
Wiedervereinigung <2.4.9>  4
Wien, Diplomatische Akademie  13
Wien, Hochschule für Bodenkultur  13
Wien, Hochschule für Musik und darstellende 

Kunst  13
Wien, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Wien, Wirtschaftsuniversität  13
Wiesbaden, Fachhochschule <3.9>  13
Wiesbaden, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Wilhelmshaven, Hochschule <3.9>  13
Wilhelmshaven, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Wingolfsbund (WB) <4.5.3>  18
Wismar, Hochschule <3.9>  13

Wissenschaft <3.3>  6
Wissenschaftlicher Nachwuchs <3.1.5.1>  5
Wissenschaftsbetrug <3.3.11>  7
Wissenschaftsethik <3.3.4>  6
Wissenschaftsförderung <3.3.13>  7
Wissenschaftsfreiheit <3.3.5>  6
Wissenschaftsgemeinschaft Gottfried Wilhelm 

Leibniz <2.15>  4
Wissenschaftsgeschichte <3.3.8>  6
Wissenschaftskritik  6
Wissenschaftsorganisationen <2.1.5>  4
Wissenschaftspolitik <3.3.10>  7
Wissenschaftspreise <3.3.12>  7
Wissenschaftsrat  4
Wissenschaftsrecht <3.1.6>  6
Wissenschaftssprache <3.3.7>  6
Wissenschaftstheorie <3.3.2>  6
Wittenberg, Predigerseminar <3.9>  13
Wittenberg, Universität <3.9>  13
Wohnungsfragen <4.4.2>  16
Wolfsburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Wuppertal, Hochschule <3.9>  12
Wuppertal, Kirchl. Hochschule <3.9>  13
Wuppertal, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Wuppertal, Universität  <3.9>  13
Würzburg, Korporationswesen <4.5.7>  19
Würzburg, Studentenschaft <4.3.3.2>  15
Würzburg, Universität <3.9>  13
Zeitschriften <6.1>  20
Zentralverband Auslandsdt. Studierender 

<4.5.3>  18
Zeremoniell / Riten <3.1.0.8>  5
Zittau (Görlitz), Fachhochschule <3.9>  13
Zofingia (Z), auch: Schweizerischer 

Zofingerverein <4.5.3>  19
Zürich, Hochschule für angewandte 

Wissenschaften <3.9>  13
Zürich, Hochschule für Wirtschaft  13
Zürich, Studentenschaft <4.3.3.2>  16
Zürich, Technische Hochschule  13
Zürich, Universität  13
ZVS <3.4.1>  7
Zwickau, Fachhochschule <3.9>  13

29


